
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-141164-1/ODK-2021 
 

Praha 3. září 2021 
 

 
 
Informace pro obce k dopadu nové odpadové legislativy na obecně závazné 
vyhlášky v oblasti odpadového hospodářství 

 
Dne 1. ledna 2021 nabyla účinnosti nová odpadová legislativa (zákony č. 541, 542 
a 543/2020 Sb.), kterou byla mimo jiné dotčena i právní úprava zpoplatnění nakládání 
s komunálním odpadem. Dle nové právní úpravy mohou obce od 1. ledna 2022 
vybírat úhradu za komunální odpad pouze prostřednictvím jednoho ze dvou 
nových místních poplatků za komunální odpad (přičemž smluvní úhrada již nebude 
možná). Jedná se o: 

 místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství a 

 místní poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 

Od roku 2022 tudíž nebude možné vybírat místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
dle § 10b zákona o místních poplatcích, ani poplatek za komunální odpad dle 
§ 17a „starého“ zákona o odpadech (rovněž nebude možné vybírat ani smluvní úhradu). 
Pokud by tak obec činila, jednala by v rozporu se zákonem. 
 
V návaznosti na výše uvedené je nezbytné, aby obec do konce roku 2021 vydala zcela 
novou obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za komunální odpad, a to 
s účinností k 1. lednu 2022. Novou obecně závaznou vyhlášku doporučujeme přijmout 
v dostatečném časovém předstihu před koncem tohoto roku tak, aby příslušná obecně 
závazná vyhláška nabyla platnosti a účinnosti k 1. lednu 2022 a obec se tak vyhnula 
případným komplikacím. 
 
Novou odpadovou legislativou byla dotčena i právní úprava systému nakládání 
s komunálním odpadem v obci (obecní systém odpadového hospodářství). Tato změna 
sice nemá přímý vliv na zákonnost dosavadních obecně závazných vyhlášek o stanovení 
systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, nicméně obec by měla zhodnotit, zda její stávající systém odpovídá nové 
právní úpravě, a případně vydat novou obecně závaznou vyhlášku o obecním 
systému odpadového hospodářství. 

*MVCRX05VQKZS* 
MVCRX05VQKZS 
prvotní identifikátor 

 

 
 

 



  

 2 

Při zpracování příslušných obecně závazných vyhlášek lze využít metodické materiály 
a vzorové obecně závazné vyhlášky Ministerstva vnitra dostupné na webu 
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim-pro-
vydavani-obecne-zavaznych-vyhlasek.aspx.  
 
V případě Vašeho zájmu lze rovněž využít metodické pomoci zaměstnanců 
územního pracoviště oddělení dozoru Pardubice-Hradec Králové na pracovišti v 
Pardubicích, adresa: Jiráskova č. p. 20, 530 02 Pardubice (tel.: 974 560 711 a 
974 560 713) nebo na pracovišti v Hradci Králové, adresa: Ulrichovo náměstí č. p. 
810, 500 02 Hradec Králové (tel. 974 520 719), kontaktní osoba: Mgr. Markéta 
Mlynářová, tel. 974 560 710, ID datové schránky: 6bnaawp. 
 
Pokud jste již nové obecně závazné vyhlášky v oblasti odpadového hospodářství 
vydali, považujte tento dopis za bezpředmětný. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost: Mgr. Lucie Buřičová 
 
 
 
 
 
Obce a města dle rozdělovníku 

Mgr. Jakub Joklík 
vedoucí oddělení metodiky dozoru 

 
 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim-pro-vydavani-obecne-zavaznych-vyhlasek.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim-pro-vydavani-obecne-zavaznych-vyhlasek.aspx

		2021-09-03T11:15:36+0000
	Not specified




